sub Mithridate sustulerant: bello recuperatis uictos ad deditiōē coegit. Parthi
 quasi toto terrarū orbe uel domito uel pacato omniū oculis signarentur: atq; in
 se solos omnis uigor Romani imperii uertendus esset: quippe quos pristina ulci
 scendæ Crassianæ cædis cōscientia mordebat: ultro signa: quæ Crasso interfecto
 abstulerant: ad Cæsarē remiserunt: regisq; obsidibus traditis: firmū scædus fideli
 supplicatione eruerunt. Anno ab urbe cōdita. dcclii. Cæsar Augustus ab oriente
 in occidentē: a septentrione in meridiē: ac per totum oceani circulum cunctis gē
 tibus una pace compositis Iani portas tertio ipse clausit. Quas æuo per. xii. fere
 annos quietissimo semp obseratas ocio ipsa etiā rubigo signauit: nec prius unq;
 nisi extrema senectute Augusti pulsata Atheniensiu seditiōe & Dacorū cōmo
 tione patuerant. Clausis igitur Iani portis rēpū. quā bello quæsiuerat pace enu
 trire: atq; amplificare studens: leges plurimas statuit: per quas humanū genus li
 bera reuerentia disciplinæ morē gereret. Domini appellationē ut homo declina
 uit. Nam cū eodē spectante ludos p̄nunciatū esset a quodam mimo: o dominū
 æquū & bonū: uniuersiq; quasi de ipso dictum esse exultantes approbauissent:
 statim quidē manū uultuq; indecoras adulationes repressit: & in sequēti die gra
 uissimo corripuit edicto: dominūq; se post hoc appellari: ne liberis quidē aut ne
 potibus suis uel serio uel ideo passus est. Igitur eo tēpore: idest eo anno: quo fir
 missimā uerissimāq; pacē ordinatione dei Cæsar cōposuit: natus est Christus: cu
 ius aduētui pax ista famulata est: in cuius ortu audiētibus hominibus exultātes
 angeli cecinerūt. Gloria in excelsis deo & in terra pax hominibus bonæ uolūta
 tis: eodēq; tēpore hic: ad quē rerū omniū summa concesserat: dominū se omniū
 appellari nō passus est: imo nō ausus: quia uerus dominus totius generis huma
 ni inter homines natus erat: eodēq; anno tunc primū idem Cæsar: quē his tantis
 mysteriis prædestinauerat deus: censum agi singularū ubiq; puinciarū: & censerī
 omnes homines iussit: quādo & deus homo uideri & esse dignatus est. Tūc igit
 natus est Christus: Romano censui statim ascriptus est. Hæc est prima illa cla
 rissimāq; p̄fessio: quæ Cæsarem omniū principem: Romanosq; dominos rerū si
 gillatim cunctorū hominum edita ascriptione signauit: in qua se & ipse qui cun
 ctos homines fecit inueniri hominē ascribi inter homines uoluit. Quod nūquā
 penitus ab orbe cōdito: atq; ab exordio generis humani in hunc mundū: ne Ba
 bylonico quidē uel Macedonico: ut non dicā minori cuiq; regno cōcessum fuit:
 nec dubiū: quin omniū cognitioni fidei inspectioniq; pateat q; dñs noster Iesus
 Christus hāc urbē nutu suo auctam defensamq; in hūc rerū apicē p̄uexerit: cu
 ius potissime uoluit esse: cū uenit dicendus utiq; ciuis Romanus census p̄fessioē
 Romani. Quamobrē quia ad id tēporis peruentū est: quo & dñs Iesus Christus
 hunc mundū primū aduentu suo illustrauit: regnūq; Cæsari tranquillissimū de
 dit: hunc quoq; sextū libellum hoc fine cōcluserim: ut germinantia tēpora chri
 stiana: magisq; inter reprimentiū manus crescentia: & quæ adhuc in p̄uectu po
 sita horū ipsorū: quibus hæc respōdere cogimur insectatione mordentur: septimo
 libello si tamē adiuuante domino suffecerim: cōprehendam: ut quoniā ab initio
 & peccare homines & puniri propter peccata nō tæui. Nunc quoq; quæ perse
 cutiōes christianorū actæ sunt: & quæ ultiones secutæ absq; eo quod omnes ad
 peccandū generaliter proni sunt: atq; ideo sigillatim corripuntur: expediam.

LIBER SEPTIMVS

Pauli Orosii uiri doctissimi in septimum historiarum librum prologus.

Vfficienter: ut arbitror: documenta sunt collecta: quibus absque
 ullo archano: quod paucorum fidelium est: probari de medio
 quaerat: unum illum & uerum deum: quem christiana fides praedi-
 cat: & condidisse mundum creaturamque eius cum uoluit: & dispo-
 suisse per tempora multa: cum a multis ignoraret: & confirmasse
 ad unum: cum per unicum declaratus est: simulque potentiam patien-
 tiaque eius multimodis argumentis eluxisse. In quo quidem angustas deiectasque men-
 tes offendi paulisper intelligo: quod tantae potentiae patientia tanta miscet. Si enim
 potes erat inquit creare mundum: componere pacem mundi: insinuare mundo cul-
 tum ad noticiam sui: quid opus fuit tanta: uelut ipsi sentiunt: & tam perniciose pa-
 tientia: ut in ultimo erroribus: cladibus: laboribusque hominum fieret: quod a prin-
 cipio uirtute eius: quem praedicas: dei sic potius cepisse potuisset. Quibus quidem
 ueraciter respondere possem: ad hoc ab initio creatum & institutum humanum ge-
 nus: ut sub religione cum pace & sine labore uiues fructum obedientiae aeterni-
 tatem promeretur: sed ab usum bonitate creatoris libertatem indulgentis in cotu-
 maciae uertisse licentiam: atque ex contemptu in obliuionem defluxisse: iustamque nunc
 esse patientiam dei: & iusticiam in utraque parte: ut nec contemptus disperdat in totum:
 cui misereri uelit: & affici laboribus dum uelit: sinat contemptus potens. Deinde
 subsequens esse: iuste semper adhibere: quis ignoranti gubernationem: cui aliquando
 pie restitutus sit poenitenti antiquae gratiae facultatem. Sed haec quoniam: etsi ue-
 rissime fortissimeque dicuntur: fidelem tamen atque obedientem requirunt: mihi autem si
 uidero aliquem ex credituris: certe nunc cum incredulis actio est: promptius ea pro-
 feram: quae ipsi etsi probare noluerint: improbare non possint. Itaque quantum ad consci-
 entiam humanarum mentium pertinet: utriusque sub reuerentia religionis & confessione: cul-
 tuque supernae potentiae uiuimus: distate dumtaxat fide: quia nostrum est fateri ex uno
 & per unum deum constare omnia: illorum tam multos deos putare: quam multa sunt ele-
 menta. Si potentiae dei inquit quae praedicatis fuit: ut Romanum imperium tam
 amplum ac tam sublime fieret: cur igitur patientiae eiusdem obfuit ut ante non fieret?
 Quibus sub eodem uerbo respondebitur. Si potentiae & deorum: quos praedica-
 tis fuit: ut Romanum imperium tam amplum ac tam sublime fieret: cur igitur pa-
 tientiae eorundem obfuit ut ante non fieret: an ipsi dii nondum erant: an adhuc
 Roma ipsa non erat: an illi non colebantur: an haec nondum idonea ad imperium
 uidebatur? Si nondum erant dii: aut potentia: cessat intentio. Ut quid enim iam
 ibi eorum discussio moratur: ubi ne ipsam quidem inuenio naturam? Si autem erant
 dii: aut potentia eorum: ut ipsi iudicant: aut patientia in culpa est: uel patientia si
 fuit: uel potentia si defuit: aut si magis suasibile uidetur esse: tunc quidem deos
 qui peruenire potuissent: sed nondum extitisse Romanos qui peruenire iure possent.
 Nos autem auctorem rerum potentiam: non artificem scientiam quaerimus. De diis
 quippe ut putant: magnis non de fabris uilissimis quaestio est: quibus nisi mate-
 ria accedat ars cessat. Si enim praescisse illis ac uoluisse praesto semper fuit: immo
 etiam subiacente praescientia: quia apud omnipotentiam de operibus dumtaxat suis hoc
 est praescire: quod uelle. quodcumque illud praesciebatur: cui uoluntas astipularetur:

non expectari oportuit: sed creati maxime cum & iuonem illum suum accruos formicarum in populos hominum ludo uertere solitum ferant. Porro aut de cura carimoniarum: nec recensendum arbitror: quonia inter sacra continua incessabilibus cladibus nullus finis: nulla requies fuit. nisi cum saluator mundi christus illuxit: cuius aduentui predestinata fuisse imperii Romani pacem: & sua sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tamen adhuc supplere conabor. Principio secundi belli cum tempora Romanæ conditionis stili tenore perstringerem: multa conuenienter inter Babyloniam urbem Assyriorum tunc principem gentium: & Romanam nunc æque gentibus dominantem compacta conscripsi: fuisse illud primum: hoc ultimum imperium: illud paulatim cadens: at istud sensim conualescens defluxisse: illi sub uno tempore nouissimum regem: isti primum regem fuisse. Iam deinde tunc inuadente Cyro captam uelut in mortem concidisse: cunctam fiducialiter assurgentem: post expulsos reges: liberis uti cepisse consiliis: præcipue cum uendicante libertatem suam Roma: tunc quoque Iudæorum populus: qui apud Babyloniam sub regibus seruebat: in sanctam Hierusalem recepta libertate redierit: templumque domini: sicut a prophetis prædictum fuerat: reformarit. Præterea intercessisse dixeram inter Babylonium regnum: quod ab oriente fuerat: & Romanum: quod ab occidente consurgens: hæreditate orientis enutriebatur: Macedonicum Africanumque regnum: hoc est quasi a meridie ac septentrione breuibus uicibus partes tutoris curatorisque tenuisse. Orientis & occidentis regnum æque Babylonium & Romanum iure uocitari: neminem unquam dubitasse scio. Macedonicum regnum sub septentrione esse cum ipsa cæli plaga: tum Alexandri magni aræ positæ usque ad nunc sub Rhypeis montibus docent. Carthaginensem uero uniuersam præcelluisse Africam: & non solum in Siciliam: Sardiniam: cæterasque adiacentes insulas: sed etiam in Hispaniam regni terminos tetendisse: historiarum simul monumenta urbiumque declarant. Dictum est etiam uastatæ per Medos Babyloniam: & irruptæ per Gothos Romæ pares admodum annorum numeros cucurrisse. Nunc autem his illud adiicio: quo magis clareat unum esse arbitrum sæculorum: regnorumque locorumque omnium deum. Regnum Carthaginense a conditione usque ad euerisionem eius paulo amplius quam .dccc. annis stetit: æque regnum Macedonicum a Carano usque ad Persen paulominus quam .dccc. utrumque tamen septenarius ille numerus: quo iudicantur omnia terminat. Roma ipsa etiam quis ad aduentum domini nostri Iesu christi perfecto pueret imperio: tamen paululum & ipsa in occursum numeri huius offendit.

Hic dicitur quomodo Roma graui incendio uastata est. *sup: l*

Am. .dccc. conditionis suæ anno .xiiii. uicos eius incertum unde consurgens flamma consumpsit: nec unquam: ut ait Liuius: maiore incendio uastata est adeo: ut post aliquot annos: Cæsar Augustus ad reparationem eorum: quæ tunc exusta erant: magnam uim pecuniæ ex ærario publico largitus sit. Poteram quoque ostendere eundem duplicatum numerum mansisse Babyloniam. quæ post .M. .cccc. & quod excurrit: annos ultima a Cyro rege capta est: nisi presentium cõtèplatione reuocaret. Illud sane libenter adiicio: quod primum illius regnum omnium Ninus: cuius & pater eius Belus obscure primus regnasse referatur: anno postquam regnare cepit. .xliii. natus est ille sanctus Abraam: cui dictæ sunt re-promissiones: ex cuius semine repromissus est christus: deinde nunc primi istius im-

LIBER SEPTIMVS

peratorum omnium Augusti cæsaris: quibus & pater eius Cæsar metator imperii potius quam imperator extiterit. Istius inquam Cæsaris: posteaquam imperare cepit emenso propemodum anno. xlii. natus est Christus: qui abraam sub Nino primo rege fuerat repromissus. Natus est autem. viii. Kalendas Ianuarii: cum primum incrementa omnia anni uenientis incipiunt. Ita factum est ut cum abraam. xliii. natus sit anno sub fine. xlii. Natiuitatis Christi conueniret: ut iam non ipse in parte tertii anni: sed in ipso potius tertius annus oriretur. Qui annus: quibus nouis: quibus inusitatis bonis abundauerit: satis etiam me non proferente comperit haberi arbitror: toto terrarum orbe una pax omnium: non cessatione: sed abolitione bellorum: clausæ ianæ gemini portæ extirpatis bellorum radicibus non repressis: census ille primus & maximus fuit: cum in hoc unum Cæsaris nomen uniuersa magnarum gentium creatura iurauit. simulque per communionem census unius societatis effecta est. Igitur anno ab urbe condita. dcc. xlii. natus est Christus salutare mundo afferens fidem: uere petra medio rerum posita: ubi cominuere qui offenderet: qui crederet saluaretur. uere ignis ardens: quem qui sequitur: illuminatur: qui tetat exurit. Ipse est Christus christianorum caput: saluator bonorum: malorum punitor: iudex omnium: qui forma secuturis uerbo & opere statuens: quo magis doceret patientes in persecutionibus: quas pro uita æterna exciperent: esse oportere: mox ut uirginis partu editus mundo apparuit: a passionibus suis cepit. Namque cum rex iudeæ Herodes simul ut natum comperit: necare decreuit: plurimosque tunc paruulos: dum unum insectatur occidit. Hic malignis improbe incurritibus digna punitio est. Hinc inquam tranquille agitur mundus: credentium gratia: in quantum pernitiōse inquietatur: blasphemantium poena est: securis per omnia christianis fidelibus: quibus aut æternæ uitæ requies in tuto: aut etiam huius in lucro est: quod promptius cum per ordinem referam: ipsis rebus ostendam. Postquam redemptor mundi dominus iesus christus uenit in terras: & cæsaris censum ciuis Romanus ascriptus est dum per. xii. ut dixi annos: clausæ belli portæ beatissimæ pacis tranquillitate cohiberentur: Gaium nepotem suum Cæsar Augustus ad ordinandas Aegypti syriæque prouincias misit: qui præteriens ab Aegypto fines palestinae apud Hierosolymam in templo dei tunc sancto & celebri adorare contempsit: sicut Suetonius tranquillus refert. Quod ut Augustus comperit: prauo usus iudicio: eum prudenter fecisse laudauit. Itaque anno imperii Cæsaris. xlviii. adeo dira Romanos famēs consecuta est: ut Cæsar lanistarum familias omnesque peregrinos: seruorum quoque maximas copias: exceptis medicis & præceptoribus trudi urbe præceperit. Ita peccante principe in sanctum dei & correpto per famem populo: quantitatem offensionis qualitas ultionis ostendit. Deinde ut uerbis Cornelii taciti loquar: sene Augusto ianus patefactus: dum apud extremos terrarum terminos nouæ gentes sæpe ex usu. & aliquando cum dano quaeruntur: usque ad Vespasiani durauit imperium. Hucusque Cornelius. Cæterum & tunc capta euerfaque urbe Hierosolymarum: sicut prophetae pronūciauerat: extinctisque iudæis Titus: qui ad uindicandum domini nostri iesu christi sanguinem iudicio dei fuerat ordinatus: uictor triumphans cum Vespasiano patre Ianum clausit. Igitur etsi sub extremis Cæsaris temporibus apertus est Ianus: tamen per multa tempora ex eo: quis in procinctu esset exercitus: nulla bella sonuerunt. Vnde etiam dominus iesus christus in euāgeliis cum temporibus illis in summa tranquillitate uniuersus mundus ageretur: cunctasque gentes